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平成２９年度北広島町骨格予算編成方針について 

 

 

１．骨格予算編成の基本的な方針 

 北広島町の平成２９年度予算については、継続事業及び人件費、扶助費、公債費の義務的経

費並びに経常事業経費などの必要最小限度の経費を中心とした骨格予算を編成しました。 

 政策的経費や新規事業等を加える補正予算（肉付け予算）は６月に予定しています。 

 平成２９年度の骨格予算編成にあたっては、地方交付税が平成２７年度以降、段階的に減少

していることに加え、地方消費税交付金が減少するなど、一般財源の確保が極めて厳しい状況

の中での予算編成となっています。 

 このため、財政調整基金等の取り崩しなどの対応を行い、前年度からの主要な継続事業の展

開を図っていくこととしています。 

 その結果、一般会計の骨格予算額は、歳入歳出１４４億１千万円の規模となりました。 

 

 

２．骨格予算編成上のポイント 

 昨年度策定した「北広島町総合戦略」に掲げた施策の展開、また、これまで取り組んできた若

者定住対策、ふるさと夢プロジェクト、元気づくり推進事業、農家民泊・スポーツ振興などの主要

重点事業、集落支援員、地域おこし協力隊の配置などによる地域づくりへの取り組みなどを骨

格予算に計上しています。 

 

●主要施策（分野別）⇒※Ｐ１０、１１ページ「平成２９年度歳出骨格予算の内容」を参照 

【安全で快適な生活環境づくり】 

○支所地域活動支援事業  ○地域施工支援事業 

【活力ある地域経済の創出】 

○新規就農総合対策事業  ○経営改善支援事業 

【健康で安心して暮らせるまちづくり】 

○高校生までの医療費支給助成  ○元気づくり推進事業 

【ともに学び ともに輝くまちづくり】 

○ふるさと夢プロジェクト事業  ○大朝体育館改修事業 

【社会の変化に対応したまちづくり】 

○集落支援員、地域おこし協力隊の配置  ○農山村体験交流事業 

   など 
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平成２９年度 平成２８年度

骨格予算額 当初予算額

Ａ Ｂ Ｃ＝Ａ－Ｂ Ｃ／Ｂ*100

14,410,000 14,720,000 △ 310,000 △ 2.1

2,380,000 2,410,000 △ 30,000 △ 1.2

636,000 700,000 △ 64,000 △ 9.1

339,000 364,000 △ 25,000 △ 6.9

2,822,000 2,800,000 22,000 0.8

0 418,000 △ 418,000 皆減

42,000 43,000 △ 1,000 △ 2.3

500 500 0 0.0

207,500 190,000 17,500 9.2

578,000 581,000 △ 3,000 △ 0.5

276,000 300,000 △ 24,000 △ 8.0

21,691,000 22,526,500 △ 835,500 △ 3.7

平成２９年度 平成２８年度

骨格予算額 当初予算額

Ａ Ｂ Ｃ＝Ａ－Ｂ Ｃ／Ｂ*100

収 益 的 収 入 544,124 187,854 356,270 189.7

収 益 的 支 出 356,269 151,959 204,310 134.5

資 本 的 収 入 1,301,502 119,002 1,182,500 993.7

資 本 的 支 出 1,540,597 183,838 1,356,759 738.0

収 益 的 収 入 324,966 392,006 △ 67,040 △ 17.1

収 益 的 支 出 335,355 392,006 △ 56,651 △ 14.5

資 本 的 収 入 57,235 58,106 △ 871 △ 1.5

資 本 的 支 出 57,235 58,106 △ 871 △ 1.5

１　平成２９年度会計別骨格予算額

一 般 会 計

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計

会　　　計　　　名
増減額 増減率

備考

（単位：千円・％）

芸 北 財 産 区 特 別 会 計

診 療 所 特 別 会 計

情報基盤整備事業特別会計

下 水 道 事 業 特 別 会 計

農業集落排水事業特別会計

介 護 保 険 特 別 会 計

簡 易 水 道 事 業 特 別 会 計

電 気 事 業 特 別 会 計

後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計

計

水 道 事 業

～ １ ～

増減率
備考

病 院 事 業

公　営　企　業　会　計
増減額

※簡易水道事業特別会計については平成29年度より水道事業会計に統合



（単位：千円・％）
平成２９年度 平成２８年度
骨格予算額 当初予算額

Ａ Ｂ Ｃ＝Ａ－Ｂ Ｃ/Ｂ*100

 1 町税 2,745,098 19.1 2,690,354 18.3 54,744 2.0

 2 地方譲与税 218,843 1.5 222,467 1.5 △ 3,624 △ 1.6

 3 利子割交付金 2,101 0.0 1,599 0.0 502 31.4

 4 配当割交付金 10,714 0.1 11,893 0.1 △ 1,179 △ 9.9

 5 株式等譲渡所得割交付金 5,383 0.0 9,782 0.1 △ 4,399 △ 45.0

 6 地方消費税交付金 359,001 2.5 406,336 2.8 △ 47,335 △ 11.6

 7 ゴルフ場利用税交付金 19,185 0.1 17,989 0.1 1,196 6.6

 8 自動車取得税交付金 63,935 0.4 48,644 0.3 15,291 31.4

 9 地方特例交付金 5,553 0.0 5,553 0.0 0 0.0

10地方交付税 5,900,000 41.0 6,222,288 42.3 △ 322,288 △ 5.2

11交通安全対策特別交付金 3,963 0.0 4,039 0.0 △ 76 △ 1.9

12分担金及び負担金 130,965 0.9 112,077 0.7 18,888 16.9

13使用料及び手数料 188,197 1.3 176,643 1.2 11,554 6.5

14国庫支出金 1,048,211 7.3 984,675 6.7 63,536 6.5

15県支出金 1,203,281 8.4 1,334,668 9.1 △ 131,387 △ 9.8

16財産収入 37,674 0.3 44,521 0.3 △ 6,847 △ 15.4

17寄附金 24,002 0.2 24,002 0.2 0 0.0

18繰入金 810,997 5.6 950,863 6.5 △ 139,866 △ 14.7

19繰越金 1 0.0 1 0.0 0 0.0

20諸収入 173,388 1.2 185,106 1.2 △ 11,718 △ 6.3

21町債 1,459,508 10.1 1,266,500 8.6 193,008 15.2

合　　　計 14,410,000 100.0 14,720,000 100.0 △ 310,000 △ 2.1

～ ２  ～

区分

歳
　
　
　
　
　
入

２　一般会計目的別骨格予算額（歳入）

構成比 構成比
増減額 増減率



３　目的別歳入の説明

（単位：千円・％）

区　　　　　分 平成２９年度 平成２８年度 増減額 増減率

町民税（個人） 691,129 675,820 15,309 2.3

町民税（法人） 235,967 216,408 19,559 9.0

固定資産税 1,604,428 1,578,192 26,236 1.7
国有財産等所在市町村交付金 1,289 6,959 △ 5,670 △ 81.5

軽自動車税 73,039 69,284 3,755 5.4

町たばこ税 130,283 135,101 △ 4,818 △ 3.6

入湯税 8,963 8,590 373 4.3

計 2,745,098 2,690,354 54,744 2.0

（単位：千円・％）

区　　　　　分 平成２９年度 平成２８年度 増減額 増減率

普通交付税 5,300,000 5,600,000 △ 300,000 △ 5.4

特別交付税 600,000 622,288 △ 22,288 △ 3.6

交付税計 5,900,000 6,222,288 △ 322,288 △ 5.2

臨時財政対策債※ 490,000 490,000 0 0.0

合　計 6,390,000 6,712,288 △ 322,288 △ 4.8

（単位：千円・％）

区　　　　　分 平成２９年度 平成２８年度 増減額 増減率

国庫負担金 749,793 759,469 △ 9,676 △ 1.3

国庫補助金 292,179 218,966 73,213 33.4

国庫委託金 6,239 6,240 △ 1 △ 0.0

国庫支出金計 1,048,211 984,675 63,536 6.5

県負担金 558,778 515,424 43,354 8.4

県補助金 583,890 752,715 △ 168,825 △ 22.4

県委託金 60,613 66,529 △ 5,916 △ 8.9

県支出金計 1,203,281 1,334,668 △ 131,387 △ 9.8

計 2,251,492 2,319,343 △ 67,851 △ 2.9

（単位：千円・％）

区　　　　　分 平成２９年度 平成２８年度 増減額 増減率

通常債 969,508 776,500 193,008 24.9

臨時財政対策債※ 490,000 490,000 0 0.0

計 1,459,508 1,266,500 193,008 15.2

（単位：千円・％）

区　　　　　分 平成２９年度 平成２８年度 増減額 増減率

財政調整基金 450,000 630,000 △ 180,000 △ 28.6

減債基金 45,000 0 45,000 皆増

その他基金 315,995 320,861 △ 4,866 △ 1.5

計 810,995 950,861 △ 139,866 △ 14.7

（５）基金繰入金

（４）町債

（３）国・県支出金

　歳入は、個人町民税及び法人町民税については、直近の状況及び実績から増収を見込み、固定資産税につ
いては、償却資産の新設等による増収を見込んでいます。一方で、町たばこ税の減を見込むものの、町税全体
では２．０％の増を見込んでいます。地方交付税は合併特例加算分の減額等により４．８％の減、大朝体育館
改修に伴い国庫支出金は６．５％の増、未来の地域づくり交付金、次世代林業基盤づくり交付金等の減に伴い
県支出金は９．８％の減を見込んでいます。町債は大朝体育館改修に伴い１５．５％の増、基金繰入金は財政
調整基金その他基金の繰入を予定し、歳入総額１４４億１,０００万円を計上しています。

（２）地方交付税
　普通交付税は、段階的な合併特例
加算分の減少から、3億円の減少を
見込んでいます。特別交付税につい
ても減少を見込み、臨時対策債につ
いては前年度と同額を見込んでいま
す。実質的な地方交付税全体額は63
億9千万円で、前年度と比べて3億
2,229万円の減少を見込んでいます。

（１）町税
　個人町民税は、米価の上昇による
農業所得の増、また法人町民税につ
いても直近の状況及び実績から増収
を見込み、固定資産税についても、
償却資産の新設等による増収を見込
んでいます。町たばこ税については
人口の減少や健康志向の向上から
減収を見込み、町税全体の収入は27
億4,000万円と、平成28年度に比べ
5,474万円、率にして2.0％の増となる
見込みです。

　平成29年度においては、財政調整基
金を4億5,000万円取り崩し、その他基
金は、地域振興基金1億4,700万円、過
疎地域自立促進基金1億5,180万円な
ど基金の目的に合わせて繰入を行うと
ともに、減債基金4,500万円の繰入を行
う予定です。

　国庫支出金は、大朝体育館改修への
社会資本整備総合交付金などを見込
み、前年度に比べて6,353万円の増と
なる見込みです。県支出金は、未来
の地域づくり交付金、次世代林業基
盤づくり交付金などの減に伴い、前年
度に比べて1億3,138万円の減、国県
あわせて6,785万円、2.9%の減となる
見込みです。

　通常債は、大朝体育館改修への合併
特例債充当などを予定し、前年度に比
べて、1億9,301万円、24.9％の増を見
込んでいます。臨時財政対策債は、前
年度と同額を見込んでおり、あわせて
15.2％の増を見込んでいます。

～ ３ ～



（単位：千円・％）

平成２９年度 平成２８年度

骨格予算額 当初予算額

Ａ Ｂ Ｃ＝Ａ－Ｂ Ｃ/Ｂ*100

 1 議会費 113,621 0.8 121,895 0.8 △ 8,274 △ 6.8

 2 総務費 1,939,201 13.5 2,021,953 13.7 △ 82,752 △ 4.1

 3 民生費 2,798,119 19.4 2,810,357 19.1 △ 12,238 △ 0.4

 4 衛生費 704,209 4.9 658,121 4.5 46,088 7.0

 5 労働費 6,160 0.0 6,115 0.0 45 0.7

 6 農林水産費 1,114,350 7.7 1,197,693 8.1 △ 83,343 △ 7.0

 7 商工費 271,808 1.9 482,992 3.3 △ 211,184 △ 43.7

 8 土木費 849,780 5.9 774,688 5.3 75,092 9.7

 9 消防費 650,385 4.5 696,015 4.7 △ 45,630 △ 6.6

10教育費 1,220,238 8.5 987,854 6.7 232,384 23.5

11災害復旧費 4 0.0 6,302 0.0 △ 6,298 △ 99.9

12公債費 2,110,080 14.6 2,231,036 15.2 △ 120,956 △ 5.4

13諸支出金 2,614,576 18.2 2,701,148 18.4 △ 86,572 △ 3.2

14予備費 17,469 0.1 23,831 0.2 △ 6,362 △ 26.7

合　　　計 14,410,000 100.0 14,720,000 100.0 △ 310,000 △ 2.1

～ ４ ～

４　一般会計目的別骨格予算額（歳出）

歳
　
　
　
　
　
出

区分 構成比 構成比

増減額 増減率



５　目的別歳出の説明

　科目ごとの主な増減要因
（単位：千円）

区分

 1 議会費 特記事項なし 議員報酬 ▲ 5,304

 2 総務費 芸北支所耐震診断委託料 9,324 地域集会所改修事業 ▲ 33,804

きたひろ応援ファンド事業 6,300 参議院議員選挙事業 ▲ 27,854

公会計財務諸表作成支援委託料 4,516 賦課徴収不動産鑑定委託料 ▲ 15,539

 3 民生費 私立保育所運営委託料 42,011 認定こども園施設給付費負担金 ▲ 17,598

子ども医療費 6,403 児童手当 ▲ 9,180

自立支援医療費 6,000 国保基盤安定制度繰出金 ▲ 6,700

芸北環境施設組合負担金 81,990 山県郡西部衛生組合負担金 ▲ 22,814

し尿処理場維持管理委託料 3,899 し尿処理場機械器具保守点検委託料 ▲ 9,687

健康管理ｼｽﾃﾑｸﾗｳﾄﾞｻｰﾋﾞｽ委託料 2,441

 5 労働費 特記事項なし 特記事項なし

 6 農林水産費 かんがい排水工事請負費 39,999 林業再生事業路網整備補助金 ▲ 44,999

産地パワーアップ事業補助金 23,607 芸北地域農道整備事業負担金 ▲ 22,538

多面的機能支払交付金 10,815 林業再生事業間伐補助金 ▲ 19,999

土壌改良等工事請負費 9,000 小規模崩壊地復旧事業 ▲ 19,272

農業委員等報酬 3,434 園芸振興事業補助金 ▲ 16,900

千代田開発センター指定管理料 8,561 企業立地奨励金 ▲ 181,955

観光協会補助金 2,087 北広島町観光ﾌﾟﾛﾓｰｼｮﾝ事業 ▲ 5,707

 8 土木費 道路改良工事請負費 99,000 道路新設改良測量設計等委託料 ▲ 75,000

国・県道除雪委託料 35,400 橋りょう点検等委託料 ▲ 26,798

道路新設改良土地購入費 34,800 局部改良工事請負費 ▲ 15,000

 9 消防費 消防デジタル無線保守委託料 16,167 高規格救急自動車整備事業 ▲ 41,455

高機能消防指令ｾﾝﾀｰ保守委託料 3,751 消防施設等改修工事請負費 ▲ 1,368

10教育費 大朝体育館改修事業 262,139 八重小学校トイレ整備事業 ▲ 19,181

樽床民家保存修理事業 28,480 千代田中学校体育館改修工事設計委託料 ▲ 9,801

ふるさと夢ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ事業 8,436 大朝海洋センターテニスコート整備事業 ▲ 6,350

11災害復旧費 特記事項なし 特記事項なし

12公債費 特記事項なし 償還元金・利子 ▲ 120,000

13諸支出金 水道会計補助金 200,000 簡易水道事業特別会計繰出金 ▲ 213,767

国民健康保険特別会計繰出金 17,862 豊平病院補助金 ▲ 58,452

介護保険特別会計繰出金 5,944 後期高齢者医療特別会計繰出金 ▲ 11,278

～ ５ ～

 7 商工費

増　　要　　因 減　　要　　因

　歳出は骨格予算編成であるため、継続事業、経常事業経費を中心に編成しています。山県郡西部衛生組合解
散に伴う芸北広域環境施設組合への負担金の増及び継続事業である大朝体育館の耐震化及び改修工事の実
施に伴い衛生費及び教育費が増額、労働費及び土木費も増額となっていますが、その他の科目については減
額となっていることから、全体で対前年マイナス３億１,０００万円、２．１％減の歳出総額１４４億１,０００万円を計
上しています。

 4 衛生費



平成２９年度 平成２８年度

骨格予算額 当初予算額

Ａ Ｂ Ｃ＝Ａ－Ｂ Ｃ/Ｂ*100

人件費 2,801,220 19.4 2,811,716 19.1 △ 10,496 △ 0.4

扶助費 1,750,638 12.2 1,664,051 11.3 86,587 5.2

公債費 2,110,080 14.7 2,231,036 15.2 △ 120,956 △ 5.4

計 6,661,938 46.3 6,706,803 45.6 △ 44,865 △ 0.7

普通建設事業費 978,724 6.8 873,382 5.9 105,342 12.1

災害復旧費 2 0.0 6,302 0.0 △ 6,300 △ 100.0

計 978,726 6.8 879,684 5.9 99,042 11.3

1,746,343 12.1 1,782,139 12.1 △ 35,796 △ 2.0

128,596 0.9 161,620 1.1 △ 33,024 △ 20.4

2,699,160 18.7 2,753,455 18.7 △ 54,295 △ 2.0

1,761,586 12.2 1,995,928 13.6 △ 234,342 △ 11.7

433,651 3.0 440,371 3.0 △ 6,720 △ 1.5

14,410,000 100.0 14,720,000 100.0 △ 310,000 △ 2.1

～ ６ ～

６　一般会計性質別骨格予算額

区分 構成比 構成比
増減額 増減率

（単位：千円・％）

その他（積立金・貸付金・
　　　投資出資金・予備費）

合　　　計

義
務
的
経
費

投
資
的
経
費

物件費

維持補修費

補助費等

繰出金



７　性質別歳出の説明

　性質別区分ごとの主な増減要因
（単位：千円）

区分

人件費 特記事項なし 共済費の減ほか ▲ 10,496

私立保育所運営委託料 42,011 児童手当 ▲ 9,180

子ども医療費 6,403 児童扶養手当 ▲ 5,562

公債費 特記事項なし 償還元金・利子 ▲ 120,000

普通建設事業費 大朝体育館改修事業 262,139 道路新設改良設計等委託料 ▲ 75,000

道路改良工事請負費 99,000 林業再生事業路網整備補助金 ▲ 44,999

かんがい排水工事請負費 39,999 高規格救急自動車整備事業 ▲ 41,455

道路新設改良土地購入費 34,800 橋りょう点検等委託料 ▲ 26,798

樽床民家保存修理事業 28,480 芸北地域農道整備事業負担金 ▲ 22,538

橋りょう維持修繕工事請負費 24,999 林業再生事業間伐補助金 ▲ 19,999

災害復旧費 特記事項なし 特記事項なし

物件費 国・県除雪委託料 35,400 賦課徴収不動産鑑定委託料 ▲ 15,539

国・県道維持補修作業委託料 21,260 消防団ポンプ自動車整備事業 ▲ 14,685

消防デジタル無線保守委託料 16,167 千代田中学校体育館改修工事設計委託料 ▲ 9,801

芸北支所耐震診断委託料 9,324 し尿処理場機械機器類保守点検委託料 ▲ 9,687

特記事項なし 地域集会所改修事業 ▲ 33,804

大朝海洋センターテニスコート整備事業 ▲ 6,350

補助費等 水道会計補助金 200,000 企業立地奨励金 ▲ 181,955

芸北環境施設組合負担金 81,990 豊平病院補助金 ▲ 58,452

産地パワーアップ事業補助金 23,607 林業再生事業間伐補助金 ▲ 19,999

多面的機能支払交付金 10,815 認定こども園施設給付費負担金 ▲ 17,598

繰出金 国民健康保険特別会計繰出金 17,862 簡易水道事業特別会計繰出金 ▲ 213,767

介護保険特別会計繰出金 5,944 後期高齢者医療特別会計繰出金 ▲ 11,278

増　　要　　因 減　　要　　因

～ ７ ～

維持補修費

扶助費

　義務的経費は、私立保育所運営委託料の増はあるものの、人件費における共済費の減、公債費の減により
対前年比で０．７％の減となっています。　投資的経費は、道路新設改良測量設計等委託料や林業再生事業
路網整備補助金の減などはありますが、大朝体育館改修事業や道路改良、かんがい排水工事、樽床民家保
存修理事業、橋りょう維持修繕工事請負費などの増により普通建設事業は１２．１％の増で、投資的経費全体
では１１．３％の増となっています。
　物件費は固定資産評価替に伴う不動産鑑定委託料の減などにより２．０％の減、維持補修費は地域集会所
改修事業の減などにより２０．４％の減、補助費等は企業立地奨励金の減などにより２．０％の減となっていま
す。繰出金は、簡易水道特別会計の水道事業への統合に伴う繰出金の皆減等に伴い、１１．７％の減となって
います。



８　一般会計歳入歳出骨格予算

～ ８ ～

歳出　１４４億１,０００万円

歳入　１４４億１,０００万円

義務的経費 

46.3% 

投資的経費 

6.8% 

その他 

46.9% 

人件費 

19.4% 

扶助費 

12.2% 

公債費 

14.7% 
普通建設事業費 

6.8% 

災害復旧費 

0.0% 

物件費 

12.1% 

維持補修費 

0.9% 

補助費等 

18.7% 

繰出金 

12.2% 

その他 

3.0% 

 1 町税 

19.1% 

 2 地方譲与税 

1.5% 

 3 利子割交付金 

0.0% 

 4 配当割交付金 

0.1% 

 5 株式等譲渡所得割交付金 

0.0% 

 6 地方消費税交付金 

2.5% 

 7 ゴルフ場利用税交付金 

0.1% 

 8 自動車取得税交付金 

0.4% 

 9 地方特例交付金 

0.0% 

10地方交付税 

41.0% 

11交通安全対策特別交付金 

0.0% 

12分担金及び負担金 

0.9% 

13使用料及び手数料 

1.3% 

14国庫支出金 

7.3% 

15県支出金 

8.4% 

16財産収入 

0.3% 

17寄附金 

0.2% 

18繰入金 

5.6% 

19繰越金 

0.0% 

20諸収入 

1.2% 

21町債 

10.1% 



９　財政調整基金の状況

（単位：百万円）

平成２７年度

年度末残高　 積立予算額 繰入予算額 年度末残高

Ａ Ｃ Ｄ Ａ-Ｂ+Ｃ-Ｄ

2,589 81 450 1,590

１０　町債の状況

（単位：百万円）

会計名 起債見込 元金償還見込 年度末残高見込

Ｂ Ｃ Ａ+Ｂ-Ｃ

一 般 1,460 1,971 16,434

下 水 道 事 業 0 333 3,409

農業集落排水事業 0 170 2,149

簡 易 水 道 事 業 0 0 0

電 気 事 業 0 26 263

診 療 所 3 1 8

情報基盤整備事業 16 259 1,028

計 1,479 2,760 23,291

＊一般・下水道・簡易水道については、借換債を含む
＊簡易水道については、平成29年度より水道事業に統合

6

1,271

16,945

3,742

2,319

1,694

289

26,266

　平成２７年度末に２５億８千万円あった財政調整基金は、平成２７年度からの繰越金積立て及び取

繰入予算額

平成２９年度

崩し等を行い、次のように推移する予定です。

630

　会計ごとの平成２９年度末残高は次のように推移する予定です。

Ｂ

平成２８年度

～ ９ ～

平成２９年度平 成 ２ ８ 年 度

年度末残高見込

Ａ
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設

整
備

に
対

す
る

補
助

1
,0

0
0

1
,0

0
0

農
林

課
継

続

82
6.

1.
3.

16
8.

00
1

農
業

振
興

費
農

産
物

供
給

力
強

化
事

業
補

助
金

町
内

主
要

産
直

施
設

へ
の

出
荷

・生
産

拡
大

の
取

り
組

み
へ

の
補

助
8
0
0

8
0
0

農
林

課
継

続

82
6.

1.
3.

17
2.

00
1

農
業

振
興

費
中

山
間

地
域

等
直

接
支

払
制

度
協

定
を

結
ん

で
農

業
生

産
活

動
等

を
行

う
農

業
者

等
へ

の
直

接
支

払
交

付
金

3
5
2
,5

6
0

3
5
3
,8

5
4

農
林

課
継

続

84
6.

1.
3.

17
3.

00
1

農
業

振
興

費
多

面
的

機
能

支
払

事
業

農
地

維
持

、
資

源
向

上
に

向
け

た
共

同
活

動
に

取
り

組
む

組
織

へ
の

交
付

金
1
2
1
,1

1
5

1
1
0
,6

3
1

農
林

課
継

続

84
6.

1.
3.

68
3.

00
1

農
業

振
興

費
新

規
就

農
総

合
対

策
事

業
新

規
就

農
者

の
確

保
・育

成
（初

期
投

資
、

経
営

安
定

等
へ

の
支

援
交

付
金

等
）

2
8
,3

4
9

3
2
,8

6
6

農
林

課
継

続

90
6.

1.
7.

18
5.

00
1

水
田

農
業

推
進

対
策

事
業

費
産

地
パ

ワ
ー

ア
ッ

プ
事

業
補

助
金

新
規

就
農

者
及

び
担

い
手

施
設

整
備

（ハ
ウ

ス
・機

械
整

備
）
に

対
す

る
補

助
2
3
,6

0
7

0
農

林
課

新
規

92
6.

1.
3.

19
6.

00
1

農
村

活
性

化
対

策
費

園
芸

振
興

作
物

・重
点

品
目

産
地

強
化

支
援

事
業

補
助

金
園

芸
振

興
作

物
・重

点
品

目
の

生
産

拡
大

、
施

設
更

新
に

対
す

る
補

助
2
,9

2
0

3
,0

8
5

農
林

課
継

続

92
6.

1.
8.

19
6.

00
1

農
村

活
性

化
対

策
費

担
い

手
育

成
総

合
支

援
事

業
新

規
就

農
者

、
認

定
農

家
等

が
園

芸
振

興
作

物
に

取
組

む
圃

場
整

備
等

に
対

す
る

支
援

1
0
,5

0
0

0
農

林
課

新
規

94
6.

2.
1.

20
9.

00
1

林
業

振
興

費
有

害
鳥

獣
駆

除
事

業
有

害
鳥

獣
に

よ
る

農
林

被
害

の
拡

大
防

止
、

鳥
獣

被
害

対
策

実
施

隊
の

設
置

2
0
,9

8
2

1
8
,6

0
2

農
林

課
継

続
・
拡

充

10
4

7.
1.

2.
23

4.
00

1
商

工
振

興
費

企
業

支
援

員
制

度
町

内
事

業
者

ﾆ
ｰ

ｽ
ﾞと

就
業

希
望

者
の

ﾏ
ｯ
ﾁ
ﾝ
ｸ
ﾞ、

各
産

業
の

魅
力

発
信

等
に

よ
る

就
業

促
進

1
,7

7
4

2
,0

0
0

商
工

観
光

課
継

続

10
4

7.
1.

2.
23

4.
00

1
商

工
振

興
費

商
工

会
補

助
金

町
内

商
工

業
者

の
経

営
向

上
及

び
地

域
振

興
に

対
す

る
補

助
1
7
,3

9
2

1
7
,2

0
0

商
工

観
光

課
継

続

10
4

7.
1.

2.
23

4.
00

1
商

工
振

興
費

北
広

島
町

ビ
ジ

ネ
ス

創
造

支
援

補
助

金
中

小
企

業
・小

規
模

事
業

者
の

創
業

・持
続

的
発

展
へ

の
取

り
組

み
へ

の
補

助
3
,0

0
0

3
,0

0
0

商
工

観
光

課
継

続

10
4

7.
1.

2.
23

4.
00

1
商

工
振

興
費

経
営

改
善

支
援

事
業

補
助

金
金

融
公

庫
経

営
資

金
を

利
用

す
る

小
規

模
事

業
者

を
対

象
と

し
た

利
子

補
給

補
助

金
1
,0

0
0

1
,0

0
0

商
工

観
光

課
継

続

10
6

7.
1.

2.
23

5.
00

1
商

工
振

興
費

企
業

立
地

奨
励

金
町

内
に

工
場

等
を

新
設

又
は

増
設

す
る

者
に

対
す

る
補

助
6
4
,3

4
5

2
4
6
,3

0
0

商
工

観
光

課
継

続

10
6

7.
1.

3.
23

7.
00

1
観

光
費

北
広

島
町

観
光

プ
ロ

モ
ー

シ
ョ

ン
事

業
補

助
金

北
広

島
町

の
情

報
発

信
に

よ
る

誘
客

促
進

、
交

流
人

口
の

拡
大

、
地

域
経

済
の

活
性

化
1
0
,7

6
0

1
6
,4

6
7

商
工

観
光

課
継

続

概
要

2
8
予

算
額

主
務

課
備

考

【
安

全
で

快
適

な
生

活
環

境
づ

く
り

】

予
算

書
頁

科
目

Ｎ
o

科
目

名
事

務
事

業
名

（
単

位
：
千

円
）

【
活

力
あ

る
地

域
経

済
の

創
出

】

2
9
予

算
額
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１
１

．
　

平
成

２
９

年
度

歳
出

骨
格

予
算

の
内

容
（経

常
的

に
行

う
事

務
事

業
費

・維
持

修
繕

費
以

外
の

主
要

な
事

務
事

業
）N

o
.２

38
3.

1.
1.

09
3.

00
1

社
会

福
祉

総
務

費
自

立
支

援
給

付
事

業
障

害
者

福
祉

ｻ
ｰ

ﾋ
ﾞｽ

の
提

供
及

び
障

害
者

福
祉

計
画

の
見

直
し

4
2
5
,5

5
8

4
2
4
,2

6
3

福
祉

課
継

続

56
3.

2.
6.

13
0.

00
1

乳
幼

児
等

医
療

給
付

費
乳

幼
児

等
医

療
費

支
給

事
業

高
校

生
ま

で
の

医
療

費
支

給
助

成
 （

町
単

独
子

ど
も

医
療

分
：
3
3
,6

2
8
千

円
）

5
1
,1

9
6

4
5
,6

3
3

町
民

課
継

続

64
4.

1.
2.

14
0.

00
1

予
防

費
予

防
接

種
事

業
乳

幼
児

・小
中

学
生

・高
校

生
及

び
高

齢
者

を
対

象
に

実
施

6
0
,9

8
9

6
1
,0

5
4

保
健

課
継

続

66
4.

1.
3.

14
1.

00
3

母
子

保
健

費
不

妊
治

療
助

成
事

業
特

定
不

妊
治

療
助

成
及

び
一

般
不

妊
治

療
助

成
・不

妊
検

査
費

用
助

成
の

実
施

4
,6

3
5

6
,3

0
0

保
健

課
継

続

66
4.

1.
3.

14
1.

00
5

母
子

保
健

費
妊

娠
・出

産
包

括
支

援
事

業
産

前
産

後
ヘ

ル
パ

ー
派

遣
事

業
、

産
後

ケ
ア

事
業

の
実

施
4
5
0

0
保

健
課

新
規

68
4.

1.
5.

14
5.

00
1

保
健

対
策

費
元

気
づ

く
り

推
進

事
業

町
民

の
元

気
づ

く
り

、
医

療
費

介
護

給
付

費
の

抑
制

。
国

保
・
介

護
特

会
と

総
額

3
5
,8

2
6
千

円
1
6
,0

1
6

1
5
,0

0
0

保
健

課
継

続
・
拡

充

68
4.

1.
5.

14
6.

00
1

保
健

対
策

費
健

康
診

査
費

総
合

・巡
回

検
診

の
実

施
。

健
診

ガ
イ

ド
ブ

ッ
ク

の
作

成
、

検
査

項
目

の
追

加
3
1
,2

1
5

3
1
,0

2
4

保
健

課
継

続
・
拡

充

70
4.

1.
5.

14
6.

00
2

保
健

対
策

費
人

間
ド

ッ
ク

検
診

H
28

年
度

よ
り

対
象

年
齢

を
引

き
上

げ
継

続
実

施
7
,2

2
4

7
,3

7
0

保
健

課
継

続

70
4.

1.
5.

14
6.

00
3

保
健

対
策

費
施

設
が

ん
検

診
町

内
外

医
療

機
関

に
委

託
し

が
ん

検
診

を
実

施
7
,5

8
0

7
,5

7
8

保
健

課
継

続

17
8

13
.1

.1
.4

29
.0

01
病

院
会

計
補

助
金

豊
平

病
院

補
助

金
町

立
病

院
へ

の
補

助
金

3
3
7
,5

4
8

3
9
6
,0

0
0

保
健

課
継

続

14
4

10
.1

.8
.2

96
.0

01
各

種
学

校
費

地
元

高
校

支
援

事
業

町
内

高
校

ク
ラ

ブ
活

動
、

連
携

型
中

高
一

貫
教

育
推

進
校

、
生

徒
受

入
支

援
等

1
2
,3

5
3

9
,3

5
4

学
校

教
育

課
継

続

14
4

10
.1

.8
.6

77
.0

01
各

種
学

校
費

ふ
る

さ
と

夢
プ

ロ
ジ

ェ
ク

ト
事

業
北

広
島

町
に

住
み

た
い

、
貢

献
し

た
い

と
思

え
る

子
ど

も
の

育
成

を
目

指
す

取
り

組
み

8
,5

2
9

9
3

生
涯

学
習

課
継

続

14
6

10
.2

.1
.3

24
.0

01
小

学
校

管
理

費
芸

北
小

学
校

エ
ア

コ
ン

設
置

教
育

環
境

充
実

の
た

め
、

芸
北

小
学

校
へ

エ
ア

コ
ン

を
設

置
1
,4

6
6

0
学

校
教

育
課

新
規

14
6

10
.2

.1
.3

24
.0

01
小

学
校

管
理

費
壬

生
小

学
校

グ
ラ

ウ
ン

ド
整

備
教

育
環

境
充

実
の

た
め

、
壬

生
小

学
校

グ
ラ

ウ
ン

ド
を

整
備

1
,8

7
5

0
学

校
教

育
課

新
規

14
6

10
.2

.1
.3

24
.0

01
小

学
校

管
理

費
特

別
支

援
教

育
総

合
推

進
特

別
支

援
教

育
支

援
員

の
増

員
に

よ
る

体
制

の
拡

充
2
4
,8

4
4

2
0
,3

0
1

学
校

教
育

課
継

続
・
拡

充

15
0

10
.3

.2
.3

43
.0

01
教

育
振

興
費

ク
ラ

ブ
活

動
送

迎
委

託
料

中
学

校
ク

ラ
ブ

活
動

対
外

試
合

参
加

へ
の

送
迎

委
託

料
9
0
0

（
4
0
0
）

学
校

教
育

課
継

続

16
0

10
.4

.4
.3

70
.0

01
北

広
島

町
図

書
館

運
営

費
図

書
館

シ
ス

テ
ム

更
新

現
在

シ
ス

テ
ム

の
リ

ー
ス

期
間

終
了

に
伴

う
更

新
8
,9

7
8

（
6
,3

9
0
）

生
涯

学
習

課
継

続

16
6

10
.4

.6
.3

67
.0

01
収

蔵
庫

等
運

営
費

樽
床

民
家

保
存

修
理

事
業

重
要

有
形

文
化

財
民

家
を

修
復

（設
計

・工
事

費
）

5
8
,1

8
0

2
9
,7

0
0

生
涯

学
習

課
継

続

16
8

10
.5

.1
.3

75
.0

01
保

健
体

育
総

務
費

ど
ん

北
ｶ
ｯﾌ

ﾟ中
学

校
ｿ
ﾌ
ﾄﾃ

ﾆ
ｽ

大
会

委
託

料
町

内
運

動
公

園
等

ﾃ
ﾆ
ｽ

ｺ
ｰ

ﾄに
お

い
て

2日
間

の
ｿ
ﾌ
ﾄﾃ

ﾆ
ｽ

大
会

を
開

催
（
2
回

目
）

5
4
5

6
0
0

生
涯

学
習

課
継

続

17
2

10
.5

.2
.3

77
.0

01
保

健
体

育
施

設
費

大
朝

体
育

館
改

修
事

業
大

朝
体

育
館

の
耐

震
化

及
び

改
修

工
事

の
実

施
2
6
2
,1

3
9

（
1
0
,3

8
4
）

生
涯

学
習

課
継

続

14
2.

1.
6.

03
2.

00
1

企
画

費
ふ

る
さ

と
寄

附
金

事
業

ふ
る

さ
と

寄
附

募
集

、
寄

附
者

へ
の

記
念

品
、

き
た

ひ
ろ

応
援

隊
へ

の
報

償
費

等
1
0
,4

2
9

1
1
,7

4
0

企
画

課
継

続

16
2.

1.
6.

03
2.

00
1

企
画

費
き

た
ひ

ろ
応

援
フ

ァ
ン

ド
事

業
ｸ
ﾗ
ｳ

ﾄﾞ
ﾌ
ｧ
ﾝ
ﾃ
ﾞｨ

ﾝ
ｸ
ﾞ環

境
の

整
備

に
よ

る
、

ま
ち

づ
く
り

に
資

す
る

事
業

者
等

の
支

援
6
,3

0
0

（
3
,0

0
0
）

企
画

課
新

規

18
2.

1.
8.

04
1.

00
1

コ
ミ

ュ
ニ

テ
ィ

振
興

対
策

費
集

落
支

援
員

、
地

域
お

こ
し

協
力

隊
集

落
支

援
員

の
配

置
、

地
域

お
こ

し
協

力
隊

の
受

入
に

よ
る

地
域

づ
く
り

及
び

活
性

化
1
5
,5

6
3

1
5
,0

9
5

企
画

課
継

続

18
2.

1.
8.

04
1.

00
1

コ
ミ

ュ
ニ

テ
ィ

振
興

対
策

費
地

域
づ

く
り

交
付

金
地

域
づ

く
り

の
た

め
の

地
域

協
議

会
へ

の
助

成
2
5
,3

5
1

3
3
,3

4
7

企
画

課
継

続

18
2.

1.
8.

04
1.

00
1

コ
ミ

ュ
ニ

テ
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（歳入）市町村交付金（社会保障財源分） 140,725 千円

（歳出）社会保障4経費その他社会保障施策に要する経費 1,752,528 千円

(140,725) 千円

【社会保障4経費その他社会保障施策に要する経費】

国（県）支
出金

町債 その他

引上げ分の地
方消費税（社会
保障財源化分
の市町村交付
金）

その他

自立支援給付事業 419,827 306,752 14,941 98,134

私立保育所運営事業 548,690 286,993 83,886 23,494 154,317

小　　　　　計 968,517 593,745 0 83,886 38,435 252,451

介護保険特別会計繰出金 385,474 2,853 50,556 332,065

小　　　　　計 385,474 2,853 0 0 50,556 332,065

予防接種事業 60,989 7,000 7,134 46,855

病院会計補助金 337,548 44,600 292,948

小　　　　　計 398,537 0 0 7,000 51,734 339,803

1,752,528 596,598 0 90,886 140,725 924,319

１２．　消費税引上げに伴う社会保障４経費その他社会保障に要する経費内訳

財　　　源　　　内　　　訳

特　定　財　源 一　般　財　源

社会
福祉

社会
保険

保健
衛生

合　　　　　　　計

～ １２ ～

(内引上げ分の地方消費税「社会保障財源化分の市町村交付金」）

（単位：千円）

事　業　名 経費



 


